FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Buritis, Estado de Rondônia, aprovou e
Eu sanciono a seguinte:

LEI

Art. l'Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal de Buritis/RO, autorizado a abrir
Crédito Especial por Excesso de Arrecadação e Superávit Financeiro no valor de R$ 532.019,67
(quinhentos e trinta e dois mil, dezenove reais e sessenta e sete centavos), oriundos das seguintes
fontes:

I. RS 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais) oriundos do Convênio n"
669(2024{PGE-SEDUC, para aquisição de micro ônibus escolar, celebrado entre o Estado de
Rondônia por intermédio da Secretaria de Estado da Educação - SEDUC e o Munícipio de
Buritis/RO;

II. RS 52.019,67 (cinquenta e dois mil, dezenove reais e sessenta e sete centavos),
oriundos de Contrapartida do Município.

§ 10 Tais codificações institucionais e orçamentárias serão incluídas na seguinte
dotação, especialmente criadas à Lei Orçamentríria vigente.

Art. 2" O recurso necessário à abertura de crédito de que trata o Art.

[...]

trinta e dois mil dezenove reais e sessenta e sete centavos), proveniente com recurso do Estado de

Rondônia e com Contrapartida do Município.

Art. 3' O recurso necessário à abertura de crédito referente à contrapartida será

obtido na forma do Artigo 43, inciso III da Lei Federal n" 4.320164, no valor de R$ 52.019,67
(cinquenta e dois mil dezenove reais e sessenta e sete centavos), a ser repassado pelo Munícipio por
Superávit Firanceiro.

Art. 4' Fica incluída na Unidade Gestora Prefeitura, na Lei Municipal do PPA, LDO e

LOA, as alterações acima para o exercício de 2025.

§ 2" O detalhamento do crédito, previsto neste artigo conterá como fonte de recurso,